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Abstrakt

Práce je tematicky zaměřena na rizikové chování, jeho zakotvení v programech

primární prevence základních škol a realizaci těchto programů. Téma je obsáhlé, a proto je

zredukováno na primární prevence v oblasti závislostního chování. Jsou porovnány přístupy

a preventivní plány několika škol. Týká se především vyšších ročníků základních škol.

Cílem práce je zjistit jakým způsobem jednotlivé školy program realizují, zejména

v rámci závislostního chování jako jedné z forem rizikového chování.

Práce je strukturována do dvou základních částí, a to na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část uvádí současnou terminologii. Jedná se o oblast rizikového

chování, prevence rizikového chování, školní prevenci a v neposlední řadě i oblast

závislostního chování, kterému je věnována poslední kapitola.

Praktická část popisuje realizované výzkumné šetření. Výzkumné šetření proběhlo ve

dvou krocích, nejprve byly analyzovány programy primární prevence vybraných škol

a následně byly provedeny rozhovory se školními metodiky prevence. Výstupem práce je

porovnání realizace programů primární prevence vybraných škol a následná doporučení a tipy

na účinné preventivní aktivity.

Klíčová slova:

Rizikové chování, prevence, primární prevence, školní metodik prevence, závislost, drogy,

alkohol, kouření

Title:

The program of primary prevention of addictive behavior and its implementation on selected

schools.

Author:

Bc. Lenka Homolová

Department:

Department of Special education

Supervisor:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Abstract:

The thesis is focused on the risky behavior, its inclusion in primary prevention

programs of primary schools and the implementation of these programs. The topic is

extensive and therefore reduced to primary prevention in the area of addictive behavior. The

approaches and preventive plans of several schools are compared. This applies mainly to

higher grades of elementary schools.

The aim of this thesis is to find out how individual schools implement the program,

especially in the context of addictive behavior as one of the forms of risky behavior.

The thesis is structured into two basic parts, namely the theoretical part and the

practical part. The theoretical part introduces the current terminology. These include risk
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1 Úvod

V dnešní době se stále častěji společnost setkává s problematikou výskytu rizikového

chování. Toto sociálně negativní jednání se týká i populace mládeže a dětí školního věku.

Žáci, kteří navštěvují II. stupeň základní školy, patří mezi jedny z nejvíce ohrožených skupin.

Z toho plyne, že je velmi důležité zahájit prevenci právě v době základní školní docházky

a poskytnout žákům co nejvíce informací, zejména o rizicích a následcích, které z takového

jednání vznikají.

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem jsou realizovány programy primární prevence

na základních školách, jako nástroj prevence v rukách škol. Pro tyto účely bylo vybráno deset

základních škol Středočeského kraje.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část uvádí východiska pro správnou orientaci v dané problematice. Přináší

informace o tom, jak je definováno rizikové chování, jaké oblasti zahrnuje se zaměřením

na školní prostředí II. stupně ZŠ. Dále je uvedeno, koho ohrožuje. V této souvislosti práce

obsahuje informace o vývojových aspektech rizikového chování, konkrétně se zaměřuje

na věkovou skupinu od 12 do 15 let, což jsou žáci II. stupně základních škol. Další část

se zabývá prevencí rizikového chování, jak může děti ovlivňovat a správným způsobem vést

rodina, ale i školní prostředí. Školní prevence je pro účely této práce stěžejní. Podrobněji je

rozebrána problematika školních preventivních programů a osoby školních metodiků

prevence, kteří v této oblasti hrají velkou roli. Jelikož se práce zaměřuje na problematiku

závislostního chování jako jedné z forem rizikového chování, je v posledním úseku teoretické

části objasněna oblast závislostí a závislostního jednání, jako hrozby ve světě dětí

a mladistvých.

Obsahem praktické části je výzkumné šetření, které bylo realizováno ve dvou krocích.

Nejdříve byly analyzovány programy primární prevence vybraných škol, v nichž byly zvoleny

čtyři okruhy, které nejvíce souvisí s danou problematikou. Poté byly provedeny rozhovory se

školními metodiky prevence. Následně bylo vše zhodnoceno a z analýz a rozhovorů byly

vyselektovány jednotlivé aktivity, které jsou detailně popsány a mohou sloužit jako

doporučení a tipy pro preventivní působení na základních školách

Závěr je zaměřen na zhodnocení výsledků, které z výzkumného šetření vyplynuly.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Rizikové chování

Rizikové chování je takové chování, v jehož důsledku dochází k prokazatelnému

nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince nebo společnost.

Tento pojem často nahrazuje termín sociálně patologické jevy, který je považován

za stigmatizující a klade příliš velký důraz na skupinovou/společenskou normu. Vzorce

rizikového chování jsou uvedeny jako soubor fenoménů, které lze ovlivňovat preventivními

a léčebnými intervencemi. (Miovský et al., 2015)

Sociální patologii, potažmo rizikové chování, jako souhrnné označení abnormálních

a společensky nežádoucích jevů popisuje Kajanová (2014). Sociální patologii lze vnímat

z několika pohledů v návaznosti na vědecké obory. V současnosti se vědci přiklání

k relativistickému pohledu na problematiku rizikového chování, který deviaci přisuzuje

ke konkrétnímu sociokulturnímu prostředí a zároveň přihlíží k daným okolnostem.

Rizikové chování je možné konkretizovat jako odchylku od některé sociální normy.

Jedná se o nerespektování požadavků, které společnost na jedince klade. Je to tedy forma

alternativního chování vztahujícího se k všeobecně akceptovatelným formám jednání. Takové

jednání je velmi široké, jelikož zasahuje jak do složky právní nebo zákonné, tak do složky

etické. Může se tedy jednat jak o protiprávní jednání, tak neetické. Obojí je společensky

nepřijatelné. (Miovský et al., 2015, Kajanová 2014, Matoušek, Kroftová 1998)

2.1 Formy rizikového chování

Ve školním prostředí se do oblasti rizikového chování řadí takové jednání, které je

v rozporu se zákonem, školním řádem nebo obecnými morálními hodnotami dané společnosti.

Takové chování lze rozdělit na několik typických forem. Pro účely této práce postačí

následující čtyři vzhledem k přímým i nepřímým souvislostem s rizikem vzniku závislosti.

Zde jsou stručně definovány:

Záškoláctví je úmyslné zameškávání školní docházky, která je na II. stupni základní

školy povinná. Tento typ rizikového chování má dvě formy, a to formu neplánovanou,

tzv. impulzivní, kdy žák neplánuje, že nepřijde do školy. Druhou formou je forma plánovaná.

Příčinami záškoláctví může být negativní vztah ke škole, dysfunkční rodinné zázemí nebo

nevhodné trávení volného času. Tyto faktory nejsou striktně rozděleny, naopak se často
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prolínají. Mezi nevhodné trávení volného času se dá zahrnout vliv vrstevníků, chudoba

v rodině nebo zneužívání návykových látek. V takovém případě reálně hrozí, že žák místo aby

docházel do školy, využívá tento čas pro kriminální činnost a shání peníze na drogy

nelegálním způsobem. Většinou se jedná o krádeže, v krajních případech i o prostituci.

Šikana je úmyslné a opakované ubližování slabšímu jedinci nebo skupině silnějším

jedincem nebo skupinou. Slabší jedinec se tak stává obětí a silnější agresorem. Kyberšikana

je formou šikany, která se objevuje ve virtuální realitě, nejčastěji na internetu, sociálních

sítích nebo přes telefon. Šikana probíhá v několika stádiích. Počáteční stádia jsou řešitelná

v rámci školy dle programu proti šikanování a dle krizového plánu. V pozdějších stádiích je

již nutná pomoc odborníka. Šikana může vést ke vzniku záškoláctví. U oběti hrozí, že bude

hledat únik z reality prostřednictvím zneužívání návykových látek.

Nejčastější formou kriminálního, tedy protiprávního jednání je krádež. Žáci kradou

z mnoha důvodů. Tato práce je zaměřena na oblast závislostí, což bývá častou příčinou

krádeží. Žáci tímto nelegálním způsobem shání peníze na cigarety, alkohol a drogy. Nejdříve

kradou doma, následují krádeže u dalších blízkých lidí, jako jsou přátelé, spolužáci a později

kradou věci, které pak prodávají, aby na drogy měly peníze. V krajních případech dochází

i k prostituci nezletilých.

Problematice závislostního chování je věnována poslední kapitola teoretické části,

jelikož je pro účely práce zásadní.

Mezi rizikové chování patří i další formy jako je rasismus a xenofobie, vandalismus,


[…]


Kde máte uložený krizový plán, kdo k němu má přístup? Jakým způsobem s ním

jsou pedagogičtí pracovníci seznámeni?

Krizový plán je uložen ve sborovně, tak aby k němu měli všichni pedagogové přístup

v případě potřeby. S postupem, jak jednat při vzniklých situacích jsou seznamováni v rámci

pedagogických rad. Byl organizován i nácvik pedagogů v různých krizových situacích.

2) Setkali jste se na Vaší škole s užitím návykové látky (kouření, alkohol, drogy)?

Popište situaci, kdy, kde a jak byla řešena.

Ne, v rámci školy ne.

3) Myslíte, že je spolupráce rodiny a školy v rámci prevence dostačující? Co byste

změnil/a?

Ano je dostačující.

4) Myslíte, že je spolupráce škol mezi sebou dostačující? Co byste změnil/a?

Ocenila bych větší spolupráci, neznám metodiky prevence ani těch nejbližších škol.

Sice se pravidelně setkáváme na oblastních schůzích, ale ty jsou podle mě zbytečné.

5) Máte nějaké tipy na osvědčené preventivní aktivity, které se ukázaly být účinné?

Myslím, že je dobré, když se žáci setkají přímo s lidmi, kteří měli v této oblasti

problém. Mohou tak slyšet pravdivé příběhy, které často začaly velmi nevinně. Dále si

myslím, že jsou velmi účinné v rámci besed výzkumy, videa, statistiky, obrázky, konkrétní

popsání následků. Moc hezky zpracované má prezentace Policie ČR.

6) Máte zájem o doporučení a tipy ostatních školních metodiků prevence?

Ano.

Základní škola č. 9

1) Jaké konkrétní aktivity Vaše škola podniká v rámci prevence závislostního

chování?

Využíváme regionálních organizací, které nabízejí preventivní programy.

Problematika závislostního chování je často také řešena v rámci vyučovacích předmětů, jako

je například výchova ke zdraví.

2) Kde máte uložený krizový plán, kdo k němu má přístup? Jakým způsobem s ním

jsou pedagogičtí pracovníci seznámeni?

Krizový plán je uložený ve vytištěné formě u ředitele školy, v elektronické formě je

uložený ve školních počítačích v rámci společného disku, a také na webových stránkách

školy. Pedagogičtí pracovníci jsou s ním seznamováni průběžně, hlavně v souvislosti se

změnami a na začátku každého školního roku. Zvažuji i nácvik krizových situací.

3) Setkali jste se na Vaší škole s užitím návykové látky (kouření, alkohol, drogy)?

Popište situaci, kdy, kde a jak byla řešena.

Přímo v rámci školy ne, ale po škole ano, kdy partička žáků z deváté třídy byla

přistižena při kouření. To však už není záležitostí školy, ale rodičů. Rodiče přesto byli

informováni a na téma kouření byly rozvinuty nové debaty.

4) Myslíte, že je spolupráce rodiny a školy v rámci prevence dostačující? Co byste

změnil/a?

Rodiče by si více měli uvědomovat svou roli. Jsou nejdůležitější složkou prevence,

přitom bývá častým úkazem, že dávají svým nezletilým dětem alkohol. Zejména ten je rodiči

prezentován jako běžná součást života. To by se mělo změnit, jelikož důsledky jsou leckdy

závažné. Školní prevence je pak na tyto případy krátká.

5) Myslíte, že je spolupráce škol mezi sebou dostačující? Co byste změnil/a?

Ocenila bych větší spolupráce, zvláště ve formě sdílených strategií.

6) Máte nějaké tipy na osvědčené preventivní aktivity, které se ukázaly být účinné?

Sportovní den ředitele školy. Koná se vždycky kolem dne dětí. Je to sportovní

dopoledne, kdy se na místním hřišti sejde celá škola a soutěží v různých disciplínách. Dětem

se velmi libí a podporuje vztahy mezi nimi, i mezi dětmi a pedagogy.

7) Máte zájem o doporučení a tipy ostatních školních metodiků prevence?

Ano

Základní škola č. 10

1) Jaké konkrétní aktivity Vaše škola podniká v rámci prevence závislostního

chování?

V rámci předmětu výchova ke zdraví je s dětmi problematika probírána, také jsou

pořádány besedy s odborníky a besedy v rámci externí spolupráce s lektory z nejmenované

obecně prospěšné společnosti, a dále vlastní vstupy s programem Boys and Girls plus

2) Kde máte uložený krizový plán, kdo k němu má přístup? Jakým způsobem s ním

jsou pedagogičtí pracovníci seznámeni?

Vedení školy a školní poradenské pracoviště, seznámení probíhá v rámci přípravného

týdne a je určen všem pedagogům

3) Setkali jste se na Vaší škole s užitím návykové látky (kouření, alkohol, drogy)?

Popište situaci, kdy, kde a jak byla řešena.

Žák deváté třídy přišel na odpolední vyučování pod vlivem alkoholu. Situace byla

řešena pohovorem s žákem a rodiči, to se však neshledalo s velkým úspěchem. Žák posléze

změnil školu.

4) Myslíte, že je spolupráce rodiny a školy v rámci prevence dostačující? Co byste

změnil/a?

Od rodiny bych očekávala více úcty a spolupráce. Pro mě osobně je přístup rodičů

často demotivující, když vidím jejich nezájem.

5) Myslíte, že je spolupráce škol mezi sebou dostačující? Co byste změnil/a?

Mohla by být intenzivnější, ale myslím, že všichni jsme zahlceni prací.

6) Máte nějaké tipy na osvědčené preventivní aktivity, které se ukázaly být účinné?

Osvědčují se hry zaměřené na správné chování a neustálé opakování jednoduchých

pravidel třídní úmluvy a jejich důsledné dodržování. Výborný je program Boys and Girl plus

který je podrobně popsán na jejich webových stránkách.

7) Máte zájem o doporučení a tipy ostatních školních metodiků prevence?

Ano.