Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Oponentka: Mgr. Marie Komorná

Analytická část:
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Autor/ka bakalářské práce
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 18.05.2018 Podpis:

1. Z odpovědí metodiků školní prevence (možná překvapivě) vyplývá, že aktuálně řeší případy závislostního chování

spíše ojediněle. Je to tím, že je situace u žáků základních škol, co se týče závislostního chování, tak optimistická, nebo

to lze vysvětlit jinými důvody?

2. Jak hodnotíte nezájem (u některých respondentů) o vzájemnou spolupráci? Jak by tato spolupráce v rámci prevence

závislotního chování podle Vašeho názoru měla probíhat?

3. Které z aktivit realizovaných školami v rámci prevence závislostního chování považujete Vy sama za nejvíce účinné a

proč?

Překládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku prevence závislostního chování v rezortu školství, konkrétně na 2.

stupni základních škol. Jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují, autorka v nich představuje formy a aspekty

závislostního chování a možnosti jeho prevence. Pozornost zaměřuje zejména na metody prevence rizikového chování ve školství

a na školní programy primární prevence. Věnuje se také roli školního metodika prevence.

Empirická část je postavena na kvalitativním výzkumném šetření. V první fázi autorka analyzovala školní programy primární

prevence na deseti školách Středočeského kraje. Na analýzy dokumentů navazovala druhá fáze, rozhovory s učiteli, kteří v těchto

školách působí ve funkci metodika školní prevence.

Je ale škoda, že kapitola, v níž autorka shrnuje výsledky a doporučení, je formulována příliš stručně. Doporučení jsou omezena v

podstatě pouze na popis několika konkrétních aktivit, které školy realizují a které autorka považuje za inspirativní.

Jazykové a formulační nedostatky se v práci objevují spíše výjimečně, více jich najdeme v interpunkci, jinak je práce po formální

stránce zpracována na velmi dobré úrovni.

Závěr: Bakalářská práce Bc. Lenky Homolové splňuje kritéria kladená na tento typ prací a lze ji doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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